



# Jornal Oficial do Município de Ibiporã

Ano IV - Nº 451 04 de setembro de 2017 - [www.ibipora.pr.gov.br](http://www.ibipora.pr.gov.br)

Lei Nº 2.643 de 26 de setembro 2013 / Lei Nº 2.705 de 21 julho de 2014

## Câmara Municipal

### PORTARIA Nº 017/2017

**ROBERVAL DOS SANTOS** - Presidente da Câmara Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, pelo Regimento Interno do Legislativo Municipal e de acordo com o art. 134, §2º e §3º, da Lei Municipal nº 2236, de 10 de dezembro de 2008,

#### RESOLVE:

**Art. 1º** Conceder ao servidor EDSON MIGUEL DA SILVA – Analista de Informática do Quadro de Pessoal do Legislativo Municipal de Ibiporã, matrícula 008, licença prêmio assiduidade relativa ao 2º quinquênio, período de 21 de agosto de 2012 a 20 de agosto de 2017.

**Art. 2º** Converter a licença prêmio em pecúnia, com remuneração integral, inclusive as verbas temporárias percebidas por período superior a 06 (seis) meses, sendo que pagamento será realizado no mês de setembro de 2017.

**Art. 3º** Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se.  
Dê-se conhecimento.

Gabinete da Presidência, 31 de agosto de 2017.

**Roberval dos Santos**  
Presidente

### PORTARIA Nº 018/2017

**ROBERVAL DOS SANTOS** - Presidente da Câmara Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, pelo Regimento Interno do Legislativo Municipal e de acordo com a Lei Municipal nº 2236, de 10 de dezembro de 2008,

#### RESOLVE:

**Art. 1º** Conceder ao servidor DEVALDO GILINI JUNIOR – Jornalista do Quadro de Pessoal do Legislativo Municipal de Ibiporã, matrícula 031, as férias regulamentares correspondentes ao exercício de 2.016 – 2.017, no período de 02 a 31 de janeiro de 2018, na forma do art. 142 da Lei Municipal nº 2236/2008.

**Art. 2º** Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se.

Dê-se conhecimento.

Gabinete da Presidência, 31 de agosto de 2017.

**Roberval dos Santos**  
Presidente

### PORTARIA Nº 019/2017

**ROBERVAL DOS SANTOS** - Presidente da Câmara Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, pelo Regimento Interno do Legislativo Municipal e de acordo com o art. 134, §2º e §3º, da Lei Municipal nº 2236, de 10 de dezembro de 2008,

#### RESOLVE:

**Art. 1º** Conceder à servidora KEYLA HIDEEMI ARAKI – Telefonista do Quadro de Pessoal do Legislativo Municipal de Ibiporã, matrícula 009, licença prêmio assiduidade relativa ao 2º quinquênio, período de 21 de agosto de 2012 a 20 de agosto de 2017.

**Art. 2º** Converter a licença prêmio em pecúnia, com remuneração integral, inclusive as verbas temporárias percebidas por período superior a 06 (seis) meses, sendo que pagamento será realizado no mês de setembro de 2017.

**Art. 3º** Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se.

Dê-se conhecimento.

Gabinete da Presidência, 31 de agosto de 2017.

**Roberval dos Santos**  
Presidente



## Licitação

### TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Torno público o resultado do julgamento do Processo Administrativo nº 91/2017 - **PREGÃO PRESENCIAL Nº 059/2017** referente à aquisição de bobina de papel térmico para relógio ponto, com fundamento no Parecer Jurídico 370/2017 - PGM de 31/08/2017, no disposto no inciso VI, do art. 43, da Lei Federal nº 8.666/93, **HOMOLOGO** o procedimento licitatório supracitado, incluindo o ato de **ADJUDICAÇÃO** da empresa **PASCOAL OLIVIO FELIZE – ME**, vencedora do item 1 do lote 1, no valor total de R\$ 3.975,00. Ibiporã, 31 de agosto de 2017.

João Toledo Coloniezi  
Prefeito Municipal.

### TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Torno público o resultado do julgamento do Processo Administrativo nº 94/2017 - **PREGÃO PRESENCIAL Nº 058/2017** referente à aquisição de utensílios para as secretarias, com fundamento no Parecer Jurídico 367/2017 - PGM de 30/08/2017, no disposto no inciso VI, do art. 43, da Lei Federal nº 8.666/93, **HOMOLOGO** o procedimento licitatório supracitado, incluindo o ato de **ADJUDICAÇÃO** das empresas **A G ROSSATO – DISTRIBUIDORA ME**, vencedora dos itens 14, 17, 20, 59, 65, 67, 71, 133, 134, 135, 160, 165 e 202 do lote 1, no valor total de R\$ 29.409,98. **A MELHOR COMPRA COMÉRCIO E LITAÇÕES – ME**, vencedora dos itens 6, 8, 43, 44, 103, 124, 146, 152, 174 e 213 do lote 1, no valor total de R\$ 2.783,60. **ATACADÃO DO LAR COMERCIAL ATACADISTA – ME**, vencedora dos itens 4, 25, 26, 27, 28, 29, 53, 58, 60, 89, 108, 122 e 172 do lote 1, no valor total de R\$ 14.735,07. **CAROL DISTRIBUIDORA EIRELI ME**, vencedora dos itens 3, 10, 12, 19, 31, 39, 41, 57, 63, 64, 69, 74, 87, 104, 107, 109, 110, 115, 116, 117, 121, 123, 126, 128, 130, 132, 136, 137, 138, 139, 144, 150, 151, 154, 155, 156, 157, 162, 164, 167, 181, 193, 195, 196, 197, 199, 200, 210, 219, 222 e 223 do lote 1, no valor total de R\$ 75.183,70. **COPA - COMÉRCIO DE UTILIDADES DOMÉSTICAS LTDA –ME**, vencedora dos itens 1, 5, 7, 9, 11, 13, 15, 18, 21, 22, 23, 30, 32, 34, 35, 37, 38, 40, 42, 45, 51, 52, 54, 62, 66, 73, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 83, 84, 91, 94, 97, 99, 100, 102, 106, 113, 114, 118, 119, 120, 131, 140, 143, 145, 147, 148, 153, 166, 168, 171, 173, 180, 183, 185, 186, 190, 194, 198, 201, 216, 224 e 226 do lote 1, no valor total de R\$ 56.462,53. **EMBRALON COMERCIAL EIRELI – ME**, vencedora dos itens 36, 46, 47, 48, 49, 55, 82, 125, 127 e 163 do lote 1, no valor total de R\$ 6.798,00. **MARCOS DE SOUZA ALMEIDA COMERCIAL – ME**, vencedora dos itens 16, 24, 33, 56, 72, 88, 93, 105, 111, 112, 141, 158, 161, 170, 175, 178, 179, 192, 203, 204, 205, 206, 214, 220 e 225 do lote 1, no valor total de R\$ 37.458,44. Ibiporã, 31 de agosto de 2017.

João Toledo Coloniezi  
Prefeito Municipal.

### AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que se encontra aberta a licitação a seguir: **PREGÃO PRESENCIAL Nº 075/2017 – PMI**, Processo Administrativo nº 114/2017 – ref. à **contratação de empresa especializada na prestação de serviços de chaveiro para Prefeitura Municipal de Ibiporã-Pr**. O Edital poderá ser obtido através do site: [www.ibipora.pr.gov.br](http://www.ibipora.pr.gov.br). Quaisquer informações necessárias pelo telefone (43) 3178-8483 ou ainda pelo e-mail: [licitacao@ibipora.pr.gov.br](mailto:licitacao@ibipora.pr.gov.br). Ibiporã, 31 de agosto de 2017.

João Toledo Coloniezi  
Prefeito Municipal.

### AVISO DE ERRATA

Comunicamos a todos os interessados que se encontra disponível no sítio oficial do município, para *download*, a íntegra da publicação desta **ERRATA** ref. **TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2017** - Processo Administrativo nº 40/2017. Em face das alterações, **ficam mantidas as datas previstas nos itens 1.2 e 1.3. do edital Tomada de Preços nº 002/2017, tendo em vista que as alterações realizadas, não influirão na formulação de propostas.** O aviso de errata está disponível no endereço eletrônico: [www.ibipora.pr.gov.br](http://www.ibipora.pr.gov.br). Informações: Rua Pe. Vitoriano Valente, nº 540, centro, Ibiporã. Horário de atendimento das 8h00 às 17 horas. Ibiporã, 31 de agosto de 2017.

João Toledo Coloniezi  
Prefeito Municipal.

## Núcleo Parlamentar

### DECRETO Nº 374, DE 31 DE AGOSTO DE 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município e, de acordo com o art. 52, inciso II, alínea "c", da Lei Municipal nº. 2236/2008 que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Ibiporã,

DECRETA:

**Art. 1º** Fica exonerado, a partir de 1º de setembro de 2017, o Senhor ALBERTO BACCARIM, ocupante do cargo de Provimento em Comissão de Diretor Presidente do Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto - SAMAE.

**Art. 2º** Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS ANTÔNIO MARTIRE  
Secretário Municipal de Administração

JOÃO TOLEDO COLONIEZI  
Prefeito do Município

O JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ é uma publicação  
sob a responsabilidade da PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ  
(CNPJ 76.244.961/0001-03)

Núcleo de Comunicação Social  
Chefe do Núcleo: Bruno Thiago Silva  
Jornalista: Caroline Vicentini  
Diagramador: Kauany Araujo Serdeira  
Contato: (043) 3178 8440  
e-mail: [atosoficiais@ibipora.pr.gov.br](mailto:atosoficiais@ibipora.pr.gov.br)  
[www.ibipora.pr.gov.br/atos-oficiais](http://www.ibipora.pr.gov.br/atos-oficiais)



DECRETO Nº 375, DE 31 DE AGOSTO DE 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município, em conformidade com o disposto nos artigos 9º e 10 da Lei Municipal nº 2.236/2008, que trata do Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Ibiaporã,

DECRETA:

**Art. 1º** Fica nomeado a partir de 1º de setembro de 2017, o Senhor EDIVALDO DE PAULA, para ocupar o cargo de Provedor em Comissão de Diretor Presidente do Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto – SAMAE.

**Art. 2º** O presente decreto entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS ANTÔNIO MARTIRE  
Secretário Municipal de Administração

JOÃO TOLEDO COLONIEZI  
Prefeito do Município

## Licitação

### HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO nº 33/2017

Tendo em vista o resultado do julgamento do processo licitatório, com fundamento nos Pareceres Jurídicos favoráveis, adequações a Lei Federal nº 10.520/2002 e conforme disposto no Inciso VI do Art. 43 da Lei Federal nº 8666/93, Homologo e Adjudico o presente processo a(s) empresa(s) vencedora(s) tornando público o resultado a seguir:

TIPO DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 33/2017

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de Botas de Segurança e EPI para uso dos servidores do SAMAE.

EMPRESA VENCEDORA: GUSTAVO AZEVEDO PINTO-ME - CNPJ - 08.688.131/0001-15 – Vencedor dos Lotes 02, 05, 06, 08, 09, 10 e 11 com valor total de R\$ 39.006,28 (Trinta e nove mil seis reais e vinte oito centavos).  
GDC DA SILVA COSTA – CNPJ - 09.721.729/0001-21 – Vencedor dos Lotes – 03, 04 e 07 com valor total de R\$ 17.289,90 (Dezessete mil duzentos e oitenta e nove reais e noventa centavos).  
LOTE 01 – ANULADO por Decisão do Diretor Presidente após Recurso.  
LOTE 12 – DESERTO.

VALOR TOTAL: R\$ 56.296,18 (Cinquenta e seis mil duzentos e noventa e seis reais e dezoito centavos).

RECURSOS: Próprios.

Ibiaporã, 01 de Setembro de 2017.

**Edivaldo de Paula**  
Diretor Presidente do SAMAE

### EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 33/2017 (Ref: PREGÃO Nº 33/2017)

CONTRATANTE: SAMAE-SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO

CONTRATADO: GUSTAVO AZEVEDO PINTO-ME - CNPJ - 08.688.131/0001-15.

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de Botas de Segurança e EPI para uso dos servidores do SAMAE

PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão Presencial nº 33/2017

VALOR UNITÁRIO: Conforme descrito na tabela abaixo.

VALOR TOTAL: R\$ 39.006,28 (Trinta e nove mil seis reais e vinte oito reais).

RECURSOS: Próprios.

PAGAMENTO: Em até 20 (vinte) dias posterior ao recebimento do objeto

PRAZO DE ENTREGA: Em até 20 (Vinte) dias contado a partir da emissão da Requisição.

PRAZO DE VIGÊNCIA: De 01 de Setembro de 2017 a 31 de Agosto de 2018.

DATA DA ASSINATURA: 01 de Setembro de 2017.

Lote	Item	Objeto	Marca	Un	Qty	Preço	Preço total
2	1	Luva de Segurança confeccionada em Borracha Nitrílica na cor Verde. Revestida internamente com flocos de algodão. Proteção contra abrasão, resistência química e mecânica, frisos antiderrapantes. REF: MOD. 900 CA de acordo com o Ministério do Trabalho e Emprego. Dados Complementares: Marcação do CA: na parte externa da peça, legível. Data de fabricação do ano vigente. Tamanho: G.	KALIPSO	PAR	4.000,00	4,50	18.000,00
	2	Luva de Segurança confeccionada em borracha natural Sem revestimento interno, antiderrapante na palma, dedos e dorso, proteção das mãos do usuário contra riscos mecânicos, conforme níveis de desempenho e contra riscos provenientes de produtos químicos tais como: classe A - Tipo 2: agressivos básicos; classe B detergentes, sabões amoníacos e similares. OBS: Grande e longa até o cotovelo com aprovação do Ministério do Trabalho e Emprego.	KALIPSO	PAR	50,00	2,48	124,00
	3	Luva de Segurança confeccionada com suporte têxtil de algodão. Totalmente revestida em látex nitril, punho em malha. Ref: CA de Acordo com Ministério do Trabalho e Emprego. Dados Complementares: Marcação do CA na parte externa da peça, legível, data de fabricação do ano vigente.	KALIPSO	PAR	300,00	5,55	1.665,00
	4	Luva PVC 65cm até o ombro Forrada e Palma Aspera. Para ser usada na limpeza de galerias e materiais escorregadios ou oleosos. Punho 65 cm.	KALIPSO	PAR	10,00	17,75	177,50



5	1	Respirador purificador de ar. Filtro: Gases ácidos. Respirador purificador de ar de segurança, tipo peça semifacial, nos tamanhos grande, com corpo moldado em material plástico rígido cinza escuro e em elastômero sintético cinza, com os seguintes filtros: gases ácidos, com aprovação do Ministério do Trabalho e Emprego.	PLASTCOR	UN	4,00	55,64	222,56
	2	Respirador purificador de ar. Filtros: vapores orgânicos/gases ácidos Respirador purificador de ar de segurança, tipo peça semifacial, nos tamanhos grande, com corpo moldado em material plástico rígido cinza escuro e em elastômero sintético cinza, com os seguintes filtros: vapores orgânicos e gases ácidos, com aprovação do Ministério do Trabalho e Emprego.	PLASTCOR	UN	8,00	39,14	313,12
	3	Respirador Purificador de Ar, tipo semifacial PFF2 com FBC1. Respirador Purificador de Ar, tipo peça semifacial filtrante PFF2 com FBC1: PSVOP2 - com válvula de exalação. CA de acordo com Ministério do Trabalho e Emprego.	3M	UN	300,00	1,29	387,00
	4	Respirador purificador de ar de segurança tipo peça 1/4 Facial. Possuindo uma aranha com 4 pontas com elástico superior e inferior com regulagem e suporte para cabeça. Corpo da peça com bordas viradas e queixeira interna para maior conforto e vedação; com válvula de exalação localizada em abertura frontal, composta por válvula e membranas. Nas laterais, dois encaixes para cartucho químico, combinado e filtro macânico. C.A. de acordo com Ministério do Trabalho e Emprego. Com os seguintes filtros: vapores orgânicos e gases ácidos.	PLASTCOR	UN	10,00	37,72	377,20
6	1	Vestimenta tipo capa de chuva, confeccionada em PVC forrado. Confeccionada em PVC forrado (tipo bagum), costura em solda eletrônica, capuz e mangas compridas, fechamento em botão de pressão. Uso que se destina: protege cabeça, braços, tronco contra umidade e chuva. Reforço sanfonado na axila, elástico no punho. Indicado para: chuva, umidade, alagamento, brejo, lagoa, utilização em trabalhos sujos não perigosos, trabalho em ambientes externos.	VONDER	UN	40,00	21,00	840,00
8	1	Avental de Proteção, confeccionado em vinilona sem emendas. Com tiras em nylon para ajuste no pescoço e cintura, nas cores pretas e vermelhas.	VONDER	UN	20,00	8,73	174,60
	2	Capacete de Segurança, Classe A, aba frontal na cor Azul. Injetado em material plástico com fendas laterais cor Azul, com suspensão em plástico com protetor de transpiração fabricado em napa forrada com espuma no lado interno e coroa composta de tres tiras cruzadas, confeccionada em tecido de material sintético, e fixada na carneira através de seis presilhas. sem jugular. Regulagem de tamanho através de ajuste simples. C.A. de acordo com Ministério do Trabalho e Emprego: Na parte interna da aba do capacete. Marcação do selo do Inmetro: Na parte interna da aba do capacete. Atestado de Conformidade do Inmetro. Aprovado para: PROTEÇÃO DO USUÁRIO CONTRA IMPACTOS DE OBJETOS SOBRE O CRÂNIO, Norma ABNT NBR 8221:2003	VONDER	UN	20,00	16,50	330,00
	3	Avental de segurança confeccionado em raspa Com mangas em raspa, elástico no pescoço, com tiras em raspa para ajuste na cintura e fivelas metálicas presas por costura. Um com fechamento parcial costal em elástico. Outro com proteção total nas costas. MEDIDAS: 1,20 x 0,70 m ou 1,30 x 0,70 m. APLICAÇÃO: Proteção do usuário contra agentes abrasivos e escoriantes. REF: CA de acordo com Ministério do Trabalho e Emprego. Dados Complementares: Marcação do CA: Na parte externa da peça, legível.	QUALITY	UN	30,00	33,18	995,40
9	1	Conjunto Capa de Chuva com Calça e Jaqueta tipo Motoqueiro. Fabricado em PVC na parte externa e com poliéster na parte interna do traje. Possui ajuste nas pernas e ajuste no pulso. Bolso frontal totalmente impermeável. Gola alta para ser colocada na parte interna do capacete e fecho (Zipper) central reforçado com aba para revestimento e velcro, para impedir a entrada de água. Calça e jaqueta com regulagem. Com adesivos reflexivos.	PANTANEIRO	UN	40,00	77,57	3.102,80
	2	Cone de sinalização de trânsito em polietileno 75cm altura Em laranja e branco refletivos possui fendas para inserção de fita zebra, medindo 75 cm de altura padrão da nova norma da ABNT.	PLASTCOR	UN	30,00	77,58	2.327,40
	3	Colete refletivo em forma de "X" para o uso em obras, etc. Colete refletivo em forma de "X" para o uso em obras, eventos, manutenção de estradas, etc. Utilizado quando o indivíduo deve ser visto com destaque, mesmo a grandes distâncias. Fabricado em tecido de PVC com tiras na cor laranja e refletivos na cor verde com aprovação do MTE.	954	UN	20,00	14,92	298,40
	4	Cone de sinalização de trânsito em polietileno 40 cm de altura Em laranja e branco refletivos possui fendas para inserção de fita zebra, medindo 40 cm de altura padrão da nova norma da ABNT.	PLASTCOR	UN	15,00	44,76	671,40
10	1	Creme de proteção, classificado como "grupo 3 - especial" Sólido, sob forma de creme, homogêneo, de cor branca, odor característico e de pH "in natura" a 20°C igual a 7,3, composto por álcool cetosteárico, ácido esteárico, oleato e isodecila, alantoina, palmitato de isopropila, óleo essencial de malaleuca, polivinilpirrolidona - povidona, triclosana, trietanolamina, propilenoglicol, metilparabeno, propilparabeno, fragrância e água purificada. Obs: 200 g cada.	HENLAU	UN	20,00	9,67	193,40
	2	Creme protetor UVB FPS 30 para proteção dos raios dos tipos UVA e UVB. Creme protetor UVB FPS 30 para proteção da pele profissional contra a ação nociva dos raios ultravioletas dos tipos UVA e UVB emitida pelos raios solares em trabalhos a céu aberto, com Registro no Ministério da Saúde/ANVISA. Bombas com 4 Litros.	HENLAU	UN	8,00	391,06	3.128,48
	3	Sabonete biodegradável para anti-sépsia das mãos e braços Com registro na ANVISA / R.S. OBS: Galões contendo 5 litros.	HENLAU	GL	8,00	159,76	1.278,08



11	1	Calçado de Segurança tipo BOTA cano Longo, impermeável, em PVC. Calçado de Segurança tipo BOTA cano Longo, impermeável, de uso profissional, confeccionada em policloreto de vinila (PVC) injetado em uma só peça. Comprimento do Cano (Tamanho 40): 34cm. Espessura 2,0mm na borda superior, aumentando gradativamente chegando a 2,5mm na altura do tornozelo e 3,5mm na união do cano com a sola, reforço lateral para proteção nos tornozelos, estrias horizontais que facilitam o calçar, contendo polímero plástico em PVC e massa nitrílica. SOLADO: Amarelo, antiderrapante especial e reforçado com ranhuras de 6mm na aplanata e 12mm no salto, contendo polímero plástico em PVC, reforçado com massa nitrílica. PESO: 1.800gr (Base nº 40 Cano Curto). Resistente a sangue e gordura animal, fungos, bactérias, ambientes refrigerados, ácidos, óleos, solventes, graxas e hidrocarbonetos em geral (derivados de petróleo). DADOS COMPLEMENTARES: Marcação do CA: Na lateral do calçado e/ou outra parte externa do calçado, legível com data de fabricação do ano vigente.	BRACOL	PAR	8,00	76,31	610,48
	2	Perneira de segurança confeccionada em duas camadas de laminado de PVC Com forro em Bidim, com três talas de polipropileno na parte frontal, com bordas e metatarso afixados através de costuras, fechamento total em solda eletrônica. C.A. de acordo com Ministério do Trabalho e Emprego. Dados Complementares: Marcação do CA: Na parte externa da peça, legível.	BIDIM	PAR	20,00	25,83	516,60
	3	Macacão de segurança impermeável, confeccionado em trevíra. Macacão de segurança impermeável, confeccionado em trevíra (tecido revestido de PVC em ambos os lados), ajustes em tiras sintéticas com encaixes para fixação sobre os ombros, botina confeccionada em PVC conjugada. Fechamento frontal duplo, soldado eletronicamente com luvas e botas, tamanho G. para trabalhos em esgotos, onde haja um alto risco de contaminação; fossas e trabalhos com produtos químicos, com aprovação do Ministério do Trabalho e Emprego. Dados Complementares: Marcação do CA: NA ETIQUETA DA CINTURA. OBS: dois conjuntos nos tamanhos M e quatro conjuntos nos tamanhos G.	PROT-CAP	UN	6,00	217,15	1.302,90
	4	Cinturão de segurança tipo para-quedista, confeccionado em cadarço. Cinturão de segurança tipo, para-quedista, confeccionado em cadarço material sintético (Poliéster), alcochoado na cintura e nas pernas, doatado de cinco fivelas duplas sem pino, confeccionadas de aço e utilizadas para ajuste, sendo uma localizada na parte frontal do suspensório, duas para ajuste nas pernas e duas localizadas nas laterais do cadarço da cinturado cinto, junto às argolas em "D", cinco meia-argolas em "D" confeccionadas de aço, sendo uma localizada nas costas, na altura dos ombros, regulável ao cinto através de um passante de borracha, uma localizada no peitoral, uma localizada na altura do umbigo e duas localizadas nas laterais do cadarço da cintura do cinto, fixas ao cinto através de costura reforçada; o cinto possui um mosquetão pêra, com trava com sistema de mola, confeccionado em duralumínio, localizado na parte frontal e que faz a conexão entre o cinto e os suspensórios, o cinturão é utilizado com os seguintes talabartes de segurança: 1) talabarte de segurança em forma de "Y" com aprovação do MTE.	TOTAL MULT	UN	5,00	314,20	1.571,00
	5	Calça de segurança confeccionado em trevíra com bota de PVC acoplada. Calça de segurança confeccionado em trevíra (tecido revestido de PVC em ambos os lados) com bota de PVC acoplada soldada eletronicamente, tamanho G para trabalhos em esgoto, onde haja um alto risco de contaminação; fossas e trabalhos com produtos químicos, com aprovação do Ministério do Trabalho e Emprego.	PROT-CAP'	UN	8,00	49,87	398,96
<b>TOTAL R\$ 39.006,28</b>							

Edivaldo de Paula  
Diretor Presidente do SAMAE

**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 34/2017**

(Ref: PREGÃO Nº 33/2017)

CONTRATANTE: SAMAE-SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO

CONTRATADO: GDC DA SILVA COSTA – CNPJ - 09.721.729/0001-21

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de Botas de Segurança e EPI para uso dos servidores do SAMAE

PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão Presencial nº 33/2017

VALOR UNITÁRIO: Conforme descrito na tabela abaixo.

VALOR TOTAL: R\$ 17.289,90 (Dezessete mil duzentos e oitenta e nove reais e noventa centavos).

RECURSOS: Próprios.

PAGAMENTO: Em até 20 (Vinte) dias posterior ao recebimento do objeto

PRAZO DE ENTREGA: Em até 20 (Vinte) dias contado a partir da emissão da Requisição.

PRAZO DE VIGÊNCIA: De 01 de Setembro de 2017 a 31 de Agosto de 2018.

DATA DA ASSINATURA: 01 de Setembro de 2017.

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Un	Qtd	Preço	Preço total
3	1	Máscara Cirúrgica 3 camadas Máscara Cirúrgica 3 camadas, camada interna com filtro bacteriológico e Proteção contra Vírus da Gripe Suína tipo A, no tamanho médio e cor branca, confeccionada em 100 % polipropileno, anti-alérgico, impermeável.	DESCAPACK	UN	1.000,00	15,50	15.500,00



4	1	Protetor Auditivo do tipo Inserção pré-moldado de Silicone. Tamanho único, com cordão de algodão. Atenuação mínima de 17 dBA. REF C.A. de acordo com Ministério do Trabalho e Emprego.	MAXXI ROYAL	UN	200,00	5,41	1.082,00
	2	Protetor auditivo tipo concha constituído por duas conchas em plástico Apresentando almofadas de espuma em suas laterais em seu interior. Possui uma haste em plástico rígido que mantém as conchas firmemente seladas contra região das orelhas do usuário e que sustenta as conchas, atenuação de ruído em 23 dB NRRsf. Dados Complementares: Marcação do CA: Na parte externa da peça, legível.	AGENA	UN	20,00	2,68	53,60
	3	Protetor facial de segurança. Constituído de carneira de material plástico com regulagem simples acoplada à coroa por meio de três parafusos metálicos e visor de polietileno tereftalato ( P. E. T. G.) incolor com cerca de 200 mm de largura 190 mm de altura. C.A. de acordo com Ministério do Trabalho e Emprego	LIBUS	UN	20,00	18,22	364,40
7	1	Oculos de segurança com lentes em policarbonato incolor Oculos de segurança para proteção dos olhos contra impactos de partículas volantes, com lentes em policarbonato incolor, anti-risco, com hastes articuladas, ajuste deslizantes de comprimento e com proteção lateral.	DANNY	UN	20,00	4,28	85,60
	2	Oculos de segurança com lentes em policarbonato escuro. Com armação e visor confeccionados em uma única peça de policarbonato escuro, COM PROTEÇÃO PARA RAIOS UVA e UVB, com apoio nasal injetado na mesma peça e hastes tipo espátula confeccionadas do mesmo material do visor e articuladas por meio de parafusos metálicos. MODELO: Tipo Leopardo.	DANNY	UN	30,00	4,54	136,20
	3	Oculos de Segurança em única peça de policarbonato incolor. Oculos de Segurança com armação e visor confeccionados em uma única peça de policarbonato incolor, com apoio nasal injetado na mesma peça e hastes tipo espátula confeccionadas do mesmo material. REF: Leopardo - C.A. de acordo com Ministério do Trabalho e Emprego.	DANNY	UN	15,00	4,54	68,10
<b>TOTAL</b>							<b>R\$17.289,90</b>

**Edivaldo de Paula**  
Diretor Presidente do SAMAE